

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przemiarze z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech „ 3 „ „ w innych Państwach „ 4 „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Oplatę należy ciścić równocześnie z zmianą adresu Przemiarze we Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie „ 8 h. na prowincyi „ 12 h. Numera z poprzednich dni po 20 h.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o naręcznych, ślubach, weselach, zarobkach, żałobach, pogrzebach, opisy nian i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, spisy składów, doniesienia o sprawach, analizach przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

Dziś: św. Inocentego P. Kyryka i Wol. Jutro: G. 8 po św. Marty N. 7 po S.H. 6

Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska l. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca o g. 4 m. 35 Zachód „ „ 7 m. 34

Długość dnia godzin 14 minut 59 Ubyło dnia od wczoraj 2 min.

Czas odnowić przedpłatę!

Przemiarze wynosi: Miesięcznie 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 „ 60 „ Półrocznie 13 „ 20 „ Rocznie 26 „ 40 „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 halery. Administracja Prześlądu.

Nowe barbarzyństwo pruskie.

Niespodziewanie spadł nowy cios na braci naszych w zaborze pruskim. Niespodziewanie, powtarzamy, bo zdawało się, że rząd pruski wyczerpał już cały zasób administracyjnych dokuczliwości i sztywności Wielkopolan i chyba już będzie musiał zwrócić się do sejmiku o uchwalenie praw wyjątkowych, jeżeli jeszcze bardziej zechce ich gnębić. Tymczasem bakałtysci, którzy dziś komendują rządem berlińskim, podsunęli mu myśl wydania jeszcze jednego zarządzenia, które srodzej zabolę musi Wielkopolan, bo dotyka ich najdroższych skarbow: religii i języka ojczystego. Oto onegdajszy numer dziennika Posener Zeitung, będącego organem naczelnego prezydium prowincyi poznańskiej, przyniósł następującą wiadomość:

„Polski wykład nauki religii katolickiej zniesiony został, jak się z wiarogodnego źródła dowiadujemy, mocą rozporządzenia ministra oświaty Studta, na wyższym i średnim stopniu wszystkich szkół miasta Poznania i pozostałe odtąd tylko na niższym stopniu. Zarazem ustaje udzielana dotąd przez dwa lata Polakom katolikom nauka polskiego czytania i pisania. „Rozporządzenie to, które jest skutkiem odbytej tu przed paru miesiącami konferencyi pana ministra z odnosnymi urzędnikami poznańskiej i bydgoskiej rejencyi, ma zostać zaprowadzone w całej prowincyi.“

A zatem wypadła z rąk pruski język polski z ostatniego jego schronienia i każę polską dźwiag w szkołach nauczać nawet religii i zasad moralności chrześcijańskiej w języku niemieckim, którego ona może nawet mechanicznie się wyuczyła, ale w którym z pewnością ani nie wyraża, ani nie formułuje swych myśli. Zarządzenie to jest tak brzydkie i niemoralne, że nietylko każdy mądry pedagog, ale i każdy uczącyw człowiek musi je potępić.

Aczkolwiek cios ten dotkliwym jest i musi głęboko zasmucić braci Wielkopolan, wszelako do rozpacz i zagnębienie nie, na powód. Wytrzymał on tyle już urzędzeń, że i to najnowsze przetrwał i wynarodowił swej dźwiagi nie daża. Co prawda, te resztki nauki języka polskiego, jakie do tej pory zachowano w prowincjach polskich, nie wiele pożytku przyniosły Wielkopolanom, gdyż nauka ta udzielana była źle i niedbale. Odtąd na rodziców polskich spada dziś święty obowiązek dawania dzieciom tego, czego im szkoła nie daje, i czuwania że zdwojoną pieczołowitością nad domowym wychowaniem dzieci, ażeby ono było prawdziwie religijne i polskie. A gdy to się stanie, o czym nie wątpimy, nie nam brutalna przemoc nie zrobi, wyjdziemy z tej walki silniejsi i szlachetniejsi i tem piękniejszy będzie nasz tryumf, a tem większa hańba dla państwa, które w taki sposób traktuje swych obywateli.

Wszak w naszych własnych dziejach z ostatnich lat kilkudziesięciu mamy wspaniałe dowody, że podobne zarządzenia są tylko brutalną sztywną i nigdy nie doprowadzają do celu, dla którego zostały wydane. Na Litwie już od roku 1863 język polski wypędzono ze wszystkich dziedzin życia publicznego, o jakiekolwiek podreżnikach polskich w szkołach nie ma nawet i mowy, a religiję także wykładają nie po polsku, tylko po rosyjsku i to w wielu wypadkach nawet nie księża, lecz nauczyciele świeccy. I trwa to już lat prawie czterdzięci, a co osiągnął przez to rząd rosyjski? Oto to, że patriotyzm polski na Litwie nie tylko nie zmniejsza się, lecz przeciwnie, potężnie się wzmacnia i że odporność tamtejszego społeczeństwa na wszelkie zamachy, zmierzające do wynarodowienia go, okazała się wręcz niezwykłą. To samo doświadczenie, jeste-

śmy tego pewni, zrobi także rząd pruski w Poznaniu, bo społeczeństw energicznych, miłujących swą religiję, swój język i swe dzieje, takie sztywny wydane z niskich motywów, ani nie łamia, ani nawet nie osłabiają.

Jeszcze o zaręczynach Aleksandra.

Piszą nam z Wiednia, 26 lipca: Turcy nazywają Białogród „Kaiszarluk“, to znaczy: gniazdo kręctwa, szalbiertw itd. Korespondent nasz na miejscu przekonał się o słuszności tego epitetu. W ciągu jednego dnia w Białogrodzie nasłuchaliśmy się więcej kłamstw, niż w innych stolicach przez całe lata. Doniesienia więc z Białogrodu trzeba przyjmować tylko z wszelkimi zastrzeżeniami. Jakoż dotąd nie posiadamy autentycznych wiadomości o właściwym wieku narzeczonej króla Aleksandra, co w danym razie odgrywa bardzo ważną rolę. Przedwczoraj donoszono, że pani Maszyn posiada dorastającego syna, wczoraj ten syn zamienił się w dwie córki: 12-letnią i 10-letnią, dziś zaś donoszą, że to nie córki, lecz siostry przyszłej królowej serbskiej. Na czemże więc oprzeć sąd o tej sprawie?

Wdowa po pocię Scarronie, znana powszechnie pod tytułem pani de Maintenon, liczyła lat 50, gdy król Ludwik XIV połączył się z nią tajnym ślubem (1685). Przypisywane jej w komerach wersalskich wyznanie: „Za młodu strzegłam gęsi, w starości królestwa, i z jednego jak z drugiego zadania nie źle się wywiązałam“, nie ma żadnej autentyczności. Panna d'Aubignac, późniejsza pani Scarron, a w końcu pani de Maintenon i morgantyczna królowa Francyi, za młodu nie chodziła za gąskami, owszem otrzymała bardzo staranne wychowanie. Natomiast nie bez racyi Usbek w sławnych „Listach perskich“ Monteskiusza żartuje z wielkiego króla, że na starość miał ministra, liczącego 18 lat, a kochankę, liczącą 80! Nie można jednak dopatrzeć się analogii pomiędzy romansem Ludwika XIV z panią de Maintenon, a zapowiedzianym ślubem Aleksandra (młodego) z panią Maszynową, — już dlatego nie, ponieważ król Ludwik XIV był starszy od swej morgantycznej żony i też nie potrzebował już wcale obawiać się o kontynuację dynastyi.

Intermezzo białogrodzkie — si parva magna componere licet — przypomina raczej ślub generała Napoleona Bonaparte z wdową Józefiną de Beauharnais. W chwili ślubu (1796 r.) generał Bonaparte liczył 28 lat; jego narzeczoną, według poprawionych z grzeźności dworskiej metryk, 33 lat, — ale na prawdę pono więcej. W wydanych dopiero przed kilku laty arcydziełach „Pamiętnikach“, dyrektora republiki francuskiej hr. Barrasa, protektora pięknej wdowy Beauharnais wystawia związek z nią generała Bonaparte jako prostą spekulacyę „włoskiego kondotiera“, który z ręką przyjaciółki Barrasa otrzymał naczelną komendę nad armią południową. Przeciwnie, z listów Napoleona można by wnieść, że wówczas pałał najgorętszą miłością dla Józefiny. Listy te stanowią poniekąd pendant do listów Jana III do Marysienki. Bądź co bądź, niebawem zaznaczyły się niedogodności małżeństwa, zawartego bez względu na różnicę wieku. Rozpoczęło się od skandalicznych scen zadości, a skończyło na rozwodzie, który swego czasu bardzo wzruszał czule dusze, ale który w danych okolicznościach, gdy trzeba było pomyśleć o zabezpieczeniu nowoutworzonej dynastyi, politycznie był zupełnie usprawiedliwiony. Właśnie te reminiscenecy także małżeństwu króla Aleksandra nie wróżą trwałości.

Ponieważ Białogród jest „gniazdem kręctwa“, przeto też dotąd niepodobna rozpoznać, jakie wrażenie zaręczyny króla sprawiły w szerokiej kołach ludności serbskiej. Że obrażył ojca Milana, to wiemy, „On ne peut contenter tout le monde et son père“ — powiada Lafontaine w jednej z najdowcipniejszych swych bajek. Czy jednak, chociaż ojciec i ekskról się gniewa, serbski „tout le monde“ wita zapowiedziany ślub króla z wdową Maszynową z zapałem, a choćby tylko z zadowoleniem? Trudno

na to pytanie odpowiedzieć. Wczoraj król Aleksander wygłosił przemowę do oficerów załogi białogrodzkiej, w której oświadczył: „Dowiedziałem się, że wielu z was sądzi, iż powinieniem cofnąć moje zaręczyny, ponieważ ojciec mój Milan się im sprzeciwia. Słyszysz także, iż powstały powątpiewania co do mego stanu zdrowia (wskazał przy tem palcem na czoło). Dlatego oświadczam wam, że niezachwianie obstaję przy swym zamiarze co do małżeństwa.“ Z przemowy tej trzeba by wnieść, że istotnie w Serbii zaznacza się wielkie niezadowolenie z powodu zaręczyn króla — tylko, że nie jesteśmy wcale pewni, czy ta rzekoma przemowa króla jest autentyczna, a nie raczej zuchwale podrobiona?

Dość, że według dzisiejszych doniesień, król nietylko obstaje przy swych zaręczynach, ale pragnie znacznie przyspieszyć ślub, który odbędzie się 15-go sierpnia, w dzień urodzin Aleksandra. W tutejszych kołach politycznych na to intermezzo białogrodzkie zapaturają się bardzo chłodno. Wgłędo dawna nerwowość, zaznaczająca się tutaj za lada jaką nowinką z Białogrodu, Sofii lub Cetyni, ustąpiła poważniejszemu i chłodniejszemu traktowaniu tych spraw podrzędnych. Jeżeli małżeństwo króla Aleksandra z panią Maszynową zabezpieczy przyszłość dynastyi serbskiej i pokój w kraju, każdy wytrwały polityk monarchii austriacko-węgierskiej chętnie się tem zadowol. Gdyby jednak zaręczyny Aleksandra posrednio lub bezpośrednio miały wywołać awanturę w Serbii, natenczas mogłyby stać powstanie różne niedogodności także dla Austro-Węgier, jednak nie tak ważne i niebezpieczne, aby się tem dziś niepokoili.

Jeżeli król Milan z powodu małżeństwa syna nie powróci do kraju, będzie to niezawodnie stratą dla Serbii. Fatalniejszą jednak komplikacyę mógłby wywołać król Milan, gdyby — według recepty „à corsaire corsaire et demi“ — zawarł ślub powtórny. Ze 46-letni ex-król znalazłby łatwo narzeczoną w kołach o wiele wyższych niż te, z których wyszła pani Maszynowa, nie ulega wątpliwości. Jest on bowiem nietylko znacznie przystojniejszy od syna, ale także, pomimo hecy dziennikarskiej, która go tendencyjnie wystawia wyłączenie jako karciarza etc., ujmuje sobie ludzi wykintnym objęciem. Mogłoby się wtedy łatwo wydarzyć, że król Aleksander doczeka się wczesniej brata, niż syna.

Korespondencye.

Berlin 24 lipca.

(.) Zamieszki wojenne w Chinach sprawiały, że nie zwrócono prawie wcale uwagi na bardzo doniosłe zdarzenie, jakie się stało ostatnimi właśnie czasami. Oto między Niemcami i Stanami Zjednoczonymi przyszedł do skutku sojusz ekonomiczny, którego podstawą jest zawarty właśnie przed kilku dniami traktat handlowy, w którym oba państwa przyznają sobie wzajemnie największe przywileje. Jeszcze przed kilku tygodniami zdawało się, że takie porozumienie się obu państw jest wręcz niemożliwe, gdyż agrarysusc niemieccy w toku debaty nad ustawą o oględzinach mięsa sprzeczającego do Niemiec z zagranicy, niesłychanie namiętnie występowali przeciw Stanom Zjednoczonym i starali się całe ostrze tej ustawy zwrócić przeciw republice północno-amerykańskiej. To też wiadomość o dojsciu do skutku obecnego traktatu wywołała w całych Niemczech niemałe zdumienie.

Bądź co bądź jest to wypadek, który może mieć nieobliczalne następstwa na stosunki ekonomiczne całej Europy. Zanosilo się bowiem na to, że Ameryka wstrętnie podwalinami dotychczasowej polityki handlowej państw europejskich, to jest zasadą wchodzenia państw w stosunki handlowe na podstawie wzajemnego przyznania sobie największych przywilejów. Mac Kinley bowiem i jego stronnictwo w ustawie, znanej pod nazwą billu Dingleya ustanowiło zasadę, że jakkolwiek Stany Zjednoczone domagają się dla siebie przyznania jak największych przywilejów ze strony państw euro-

pejskich, to jednak swoje własne opusty celne przyznać mogą tylko tym państwom, które za pewnieć im korzyści takiej samej wartości. Tej dosyć dziwacznej zasady bronili rząd Stanów Zjednoczonych z wielką bezwzględnością we wszystkich rokowaniach z innymi państwami i to też stało się powodem, że w Europie zaczęto zastanawiać się nad tem, czy nie należy celem wykluczenia Stanów Zjednoczonych od wszelkiej ulg celnych w Europie zarzucić zupełnie systemu zawierania traktatów handlowych na zasadzie największych przywilejów, a natomiast zaprowadzić podwójną taryfę celną: maksymalną i minimalną. Tę ostatnią stosowanoby względem państw, z którymi się żyje w zgodzie ekonomicznej, maksymalną taryfą zaś miała być pewnego rodzaju środkami represyjnym — przedewszystkiem względem Stanów Zjednoczonych. Mógł zatem zapanować w Europie stan beztraktatowy na polu handlowym i wojna celna niemal całej Europy przeciw Stanom Zjednoczonym, zapobiegając jednak temu rząd waszyngtoński, zawierając z Niemcami traktat, w którym przyznał im takie same ulgi celne, z jakich korzystają państwa najbardziej uprzywilejowane. Do tych zaś należą Francya, Włochy i Portugalia, których artykuły przy imporcie do Stanów Zjednoczonych doznają specjalnych ulg celnych. Z tych samych ulg korzystać będą też wyroby niemieckie, nawzajem zaś Niemcy zobowiązały się nie traktować artykułów amerykańskich, sprzeczających do Niemiec, ostrzej od artykułów państw najbardziej uprzywilejowanych, tudzież w przyszłości wszystkie znizki celne, przyznane któremukolwiek państwu, stosować także do towarów amerykańskich. Traktat ten może być wypowiedziany każdej chwili na trzy miesiące.

Ze rząd niemiecki nie zastosował się w tej sprawie do gorących życzeń sfer junkierskich, które chciałyby odgraniczyć Niemcy jak największym murem celnym od reszty świata, lecz dołożył wszelkich starań, aby utrzymać przyjacielskie stosunki handlowe z Ameryką, to jest zupełnie zrozumiale, bo bez zboża i mięsa amerykańskiego nie mogłyby Niemcy wyżywić swej ludności. Wykazuje to dowodnie p. Schiel w wydanym właśnie bilansie rozwoju społecznego i ekonomicznego Niemiec w ostatnich latach dwudziestu. Pracę tę sporządził p. Schiel na życzenie cesarza Wilhelma II na podstawie wydanych do tej pory osmnastu tomów „Statystyki państwa niemieckiego“ i innych materyałów urzędowych. — Owoż w tym bilansie dowodzi p. Schiel, że pomimo iż rząd niemiecki na każdym kroku popiera rolnictwo i pomimo, że od dwudziestu lat z górą istnieją w Niemczech wysokie cła ochronne na zboże, produkcya rolna nie zwiększa się w odpowiedniej proporcji do przyrostu ludności. W ciągu tych lat dwudziestu zwiększył się bowiem obszar ziemi, wziętej pod uprawę, wszystkiego o 400.000 hektarów (na 16 milionów hektarów). Wgłose z pracy p. Schiela widać, że Niemcy bardzo szybko przemieniają się z kraju rolniczego na przemysłowo-handlowy. — Dziś już tylko 35% ludności Niemiec zajmuje się pracą na roli, podczas gdy w przemyśle pracuje 39%, a w handlu 11%.

Wielkich fabrycznych zakładów przemysłowych było w Niemczech przed laty pięciu 17.941, drewnich 130.000, małych 1.989.000 — dziś cyfry te są niewątpliwie znacznie większe. Robotników męskich zatrudnionych w przemyśle było z końcem roku ubiegłego 4.600.000, z tych zaś 4.100.000 miało prawo głosowania. Ponieważ zaś przeważna część robotników przemysłowych w Niemczech należy do obozu socjalistycznego, a przy ostatnich wyborach do parlamentu oddano socjalistycznych głosów wszystkiego 2.100.000, przeto okazuje się, że przy następnych wyborach liczba głosów socjalistycznych może się jeszcze bardzo znacznie powiększyć. Konsumcya cukru w Niemczech wynosi przeciętnie 12 1/2 kilograma rocznie na każdego mieszkańca, konsumcya mięsa 80 kilogramów, spirytusu 4 1/2 litra, piwa w całym państwie niemieckim 124, a w Bawaryi aż 248 litrów rocznie na głowę. Po kolei schodzą do grobu dawni towa-

ryzysze Bismarcka i pomocnicy jego w gnębieniu Polaków i religii katolickiej. Przed kilkunastu dniami umarł w Hamm w Westfalii jeden z najgorliwszych wykonawców brutalnej woli żelaznego kanclerza, były minister oświaty i wyznań, Falk. Umarł zupełnie zapomniany na synkurze prezydenta sądu wyższego w Westfalii. Ze względu na ważną rolę, jaką odegrał Falk w epoce kulturkampfu, warto przytoczyć kilka dat biograficznych z jego życia. Urodził się 1827 roku na Szląsku z ojca pastora w małym miasteczku Metschkau. Uniwersytet skończył na fakultecie prawnym we Wrocławiu i w 1847 roku wstąpił do służby sądowej. Następnie w 1868 r. już był na stanowisku radcy ministerium sprawiedliwości w Berlinie, a od 1872 r. wpływa na szeroką widownię, jako minister oświaty, kiedy Bismarck przygotowywał już swoją kampanię przeciwko Kościolowi i oświecał i kiedy mu było potrzeba narządcy posłusznego, a prztem biegłego, znawcy ustaw i przepisów, którymu umiał wyciągać z nich i naciągając teksty, stosownie do nowych rozporządzeń. Wtedy to Falk redaguje i przedstawia w Izbie pruskiej oślawione „prawa majowe“. To jego główne dzieło, naturalnie myślą i duszą Bismarcka natchnione. Z całą zarządzością biurokraty-fanatyka bierze się następnie do wprowadzenia w życie „praw majowych“. Przeszkadza system szkolny, usuwa w nim wpływy duchowieństwa, zamyka wiele szkół pod jego kierunkiem będących, ogranicza prawa biskupów w stosunkach z podwładnym im klerem, rozszerza atrybucyę władz rządowych przy mianowaniu proboszczów, wypieraniu kar na duchowieństwo, kasuje i wymusza różne zakony, wytacza setki procesów kończących się najczęsciej wysokimi karami pieniężnymi, więzieniem lub wygnaniem. Srogosci te wywołują wytrwały, lecz spokojny opór ze strony biskupów, a zwłaszcza potężnego stronnictwa centrum w parlamencie, pod przewodnictwem słynnej pamięci Windhorsta, męża wielkiego charakteru i wielkiej siły przekonania. Całe Niemcy katolickie łączą się w tym oporze. Tylko co powstałe cesarstwo Niemieckie po zwycięskiej wojnie z Francją, zamiast skupić wszelkie swe siły nad pracą organizacyi wewnętrznej widzi się wpłatanie w walkę domową, w nową wojnę religijną, zagrożone osłabieniem sił narodowych przez rozżalenie namiętności, przez stworzenie wielkiej opozycyi rządowi w innych jego przedsięwzięciach. Bismarck był za rozumny, żeby się nie zorientował. Trzeba było się cofnąć i dalszego kulturkampfu zaniechać. Jak wiadomo, tak się też stało. Kiedy więc wkrótce po śmierci Piusa IX negocyacje między Berlinem a Rzymem zostały podjęte, kiedy prawa majowe nie zostały wprawdzie formalnie odwołane, ale przynajmniej w tem, co miały najzłośliwszego w sobie, zaniechane, wtedy skończyła się rola Falka, bo już był niepotrzebny. Bismarck nie robił nigdy ceremonii z najbardziej mu powolnymi, skoro ich nie potrzebował. Falk dostał więc dymisy, osłodzona tylko dla formy reskryptem grzecznym Wilhelma I-go, w którym mu wyrażono podziękowanie i uznanie za jego zasługi.

Wśród gości różnej narodowości bawi tu wielu Polaków, a między nimi i sędziwy prezes Koła polskiego, Ekscellencya Jaworski. Wczoraj korzystając z imienin otcignodego prezesa, zebrało się w jego mieszkaniu liczne grono Polaków, a p. Józef Giżowski przemówił do niego w te słowa: „Ekscellencyo! „Zebrał w Marienbadzie Polacy, korzystając z uroczystości imienin Waszej Ekscellencyi, przybyli złożyć uszanowanie i dać wyraz życzeniom i uczuciom, które w sercach żywią dla wielkiej prawosci i poświęcenia obywatela i dostojnego prezesa Koła, który od lat tak wielu, tak mądrze i z taką godnością steruje naszą naszą Delegacyi, wymijając zawsze szczęśliwie piętrzące się rąfy, unikając trudności i niebezpieczeństwa.

Owacy dla prezesa Jaworskiego.

Marienbad, 24 lipca 1900. Wśród gości różnej narodowości bawi tu wielu Polaków, a między nimi i sędziwy prezes Koła polskiego, Ekscellencya Jaworski. Wczoraj korzystając z imienin otcignodego prezesa, zebrało się w jego mieszkaniu liczne grono Polaków, a p. Józef Giżowski przemówił do niego w te słowa: „Ekscellencyo!

„Zebrał w Marienbadzie Polacy, korzystając z uroczystości imienin Waszej Ekscellencyi, przybyli złożyć uszanowanie i dać wyraz życzeniom i uczuciom, które w sercach żywią dla wielkiej prawosci i poświęcenia obywatela i dostojnego prezesa Koła, który od lat tak wielu, tak mądrze i z taką godnością steruje naszą naszą Delegacyi, wymijając zawsze szczęśliwie piętrzące się rąfy, unikając trudności i niebezpieczeństwa.

SŁAWA

(Kalksteina część II).

Powieść historyczna z XVII wieku

(z cyklu „O TRON“)

przez ADAMA KRECHOWIECKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Radość była niezmierna obu dawnych kompanów; Jankowski zauważył zaraz, że twarz Kazimierza straciła swój wyraz ponury, a rozpromienia się radością, gdy weszła Halszka powitała gościa. Ale ona wydała mu się cieniem, bladym widmem, które nie chęć, jeno obowiązek życia poruszał. Z nieokreślonym jakimś bolesnym uśmiechem na ustach, słuchając, gdy Jankowski opowiadał o Sobieskiego dzielności i zwycięstwach.

— To iscie chrześcijański rycerz! — wołał on z zapałem. — Łaska i moc Boża są z nim, bo inaczej trudno byłoby pojąć, jak człek śmiertelny tyle trudno znieść może. Od świtu do późnej nocy na koniu, sam ciągle w ogniu, niestraszony i nieugięty, jest przykładem dla wszystkich... Pomną pod Bracławiem... Scigaliśmy Tatarów, a szliśmy dzień i noc przez bagna, wody, moczary straszliwe, aż do samego Bracławia, kiedy w górnym miesiącu osadzili się serdeniata, a w dolnym Tatarowie... Tedy rzekł pan hetman: Skoczmy między nich, między

te dwie misie i rozdzielimy doroszeńkowych od ordy. Była jeszcze noc, gdyśmy tam z wielkim impetem a halasem skoczyli... „Z nami Bóg!“ — wołał hetman i prął się sam naprzód... Stał się sądny dzień... Krzyk, wrzask, tumult, jęki. Serdeniata bili w dzwony, a Tatarowie, spostrzegłszy, że są od nich odcięci, z dźwiękiem wrzaskiem rzucili się uciekać w pole. Rozlecieli się zlodziejce jak ptaki, a my z hetmanem za nimi, co koń wyskoczy... Biegłem tuż przy nim... i widziałem wówczas dobrze jego oblicze, promienne, jakby natchnione. Dyszal ciężko, ale nie folgowal.

— „Tatarów gonie trudno — rzekł do mnie — ale, z nami Bóg i Najświętsza Matka!“ Aż tu nagle Jezus Maryja! jak z pod ziemi wyrosło w koło nas z dziesięciu może Tatarów. Widzę ja, nad hetmana głową szablica krzywa i dwoje oczu błyszczą, jak szatańskie, tuż przy mnie... Nie było momentu do stracenia... Pałę z pistoletu, równocześnie hetman mieczem tnie... Oczy zamigotały i zgasy... A tu już nadbiegł pan Aswerus, komendant barski i młodzieńczy a grzeźnicy rycerz p. Nowowiejski. Pierwszy odrazu jednego tatarzyna spadał przebił, a pan Nowowiejski ze swymi dwoma kompanami dwóch innych jeńcem wziął... Inni nieckli. Wyblęsnął świt, a potem zaczął się upalny ranek, my zaś bez tchu leciliśmy dalej. Ci zaś Tatarowie, jak gdyby skrzydła mieli, lecz po nich ogarnął ich wielki... Rzucałi wszystko nam pod nogi: najpróżd jeńców, których byli pobrali, potem mięsa różne i żywność, potem

z pod siebie wyrzucali siodła, a wreszcie, iżby im lżej było, burki, wołki, nawet suknie, wierzchnie i kosulne... A nasi siekli ich i chwytali. Bieźliśmy tak z mil osiem bez ustanku... Natłukliśmy tego talajestwa co nie miara, kilku możniejszych żywcem wzięto, reszta zaś popotpiła się w rzecze na przeparach. Cały jasyr odbiliśmy... I tak zawsze i tak wszędzie... Jankowski mówił z wielkim ogniem, Halszka słuchala go z zapartym oddechem; na blade jej policzki wybiegł żywy rumieniec. Natomiast Kazimierz nie okazywał żadnego wzruszenia, raczej nieufność czy powątpiewanie, a gdy rotmistrz skończył, ramionami dźwignął i rzekł:

— Wacpauu nigdy nie brakło zapału... Ale tu na Litwie niecc inaczej mówią o panu Sobieskim... — Wiem o tem! — przerwał z goręca Jankowski — i to jest rzecz najniegodziwsza... Złe duchy pracowały nad tem, iżby tak świętą wiktoryę na marne puścić... Cały kraj kresowy z najazdu wyzwolony, a cóż się z nim stanie, gdy sił nie ma, aby go utrzymać? Na czyjeż to spadnie sumienie?... — Ja tam z wami o to sporzyć nie będę — odparł Łyszczyński — bo tych spraw nie bardzo jestem świadom, a myśl moja i serce były zbyt dugo od nich oddalone. Ale spytajcie stolnika Brzoski... on jest teraz tutaj, w Wilnie, a był po całej Litwie i Koronie... — Stolnik Brzoska... stolnik Brzoska... — powtarzał Jankowski, jakby przypominając so-

bie — ależ to wierutny infamis, który z rezydentem brandenburskim Brandtem... — Co tam było, to było — przerwał Kazimierz — i ja nie zbyt mu dufałem, bo swego czasu na mnie godził i życia szmat mi zatruł... A no, biedny był, to, jak to mówią, dyabła nawet za ogon ciągnął... Ale teraz to stateczny człek... Jest na dworze kanclerza Paca, a oddeje usługi i hetmanowi litewskiemu, był nawet pod Dubienką, kiedy to rozwiązanie wojska litewskiego nastąpiło...

Gdy tych słów domawiał Łyszczyński, drzwi się otwały i cicho, swoim zwyczajem, wsunął się do izby stolnik. — Na korne podziwienie Brzoski, Halszka odpowiedziała lekkim skiniem głowy i wyszła, on zaś zoczywszy rotmistrza i poznawszy go odrazu, zachnął się i cofnął, jakby umknąć chciał. Rotmistrz przenikliwym patrzył nań wzrokiem. Trudno było teraz rozpoznać dawnego stolnika, tak był zmieniony i strojny, a prztem wasy zapuścił długie i brode. Jeny oczy zawsze jak dawniej biegały niespokojnie po kątach, jakby czegoś szukając. Spotkanie się z rotmistrzem było mu smadź bardzo niemiłe, ale się wnet zmiażdwił, i, przystępując bliżej, cały w ukłonach, rzekł głosem, któremu łagodne chciał nadąć brzmienie: — Nie wiem, czy pan rotmistrz raczy przypomnieć sobie... — O, pamiętam! — szorstko przerwał Jan-

kowski — chociażś waćpan do niepoznania się odmielił... — Bóg łaskaw na swego mizernego sługę — odparł kornie stolnik — a i ludzie są dobrzy. Wszystko, co dziś mam, zawdzięczam, i głośno to mówię, imćpanom Łyszczyńskim, którzy nietylko, że ojcowiznę moją, Niewodnizę kościelną, wrócili mi, pretensye swe, kuszne pretensye, na lata rozkładając, lecz jeszcze dali sposób do życia i służby pożytecznej na dworze przemożnych Paców... — Dzwime wacć przechodzisz koleje — wtrącił rotmistrz z widoczną pogardą — od rezydenta brandenburskiego... — Och, nie wspominając, mości rotmistrzu, tych czasów! — zawołał Brzoska — sumienie ciągle o to mnie szarpie, żem bezwiednie stał się narzędziem zguby tego nieszczęsnego Kalksteina!... — Cóż z nim? — porywczo spytał Jankowski. — Żle, bardzo źle!... — westchnął stolnik. — Imćpan hetman Pac i pan kanclerz bardzo się tam zajmują ale pono nikt już nie poradzi nic... odkąd król jęgość i podkanclerzy Olshowski zapomnieli o sprawie. — To nie może być!... — zawołał Jankowski. — Stolnik uśmiechnął się sztyderco i ramionami dźwignął. (Ciąg dalszy nastąpi.)

# Z kraju.

## Pomnik wkrzesicielowi Krynicy.

Dzisiaj w Krynicy wielka uroczystość. U wejścia do parku krynickiego na tle zieleni świerków i jodeł wysmakowanych zabłąsnał postument marmurowy ku czci wielce zasłużonego obywatela, śp. dra Józefa Dietla, któremu słuszenie należy się po wszystkie czasy imię wkrzesiciela Krynicy. Warto przedewszystkiem rzucić tu garść dat biograficznych. Dr Józef Dietl urodzony w r. 1804 w Podbielzu w Samborskim, gdzie rodzina jego osiadła jeszcze w XV wieku, pobierał nauki w Samborze, Nowym Sączu, Tarnowie i Lwowie. W r. 1823, jako studentysta Stanów galicyjskich, wyjechał na wydział lekarski do Wiednia i w r. 1829 otrzymał stopień doktora medycyny. Zamianowany asystentem mineralogii i zoologii przy wiedeńskim uniwersytecie, pozostaje na tym urzędzie do r. 1833; w tym czasie wypracował rozprawę konkursową po włosku na profesora zoologii i mineralogii w Pawii, za co otrzymał pierwszą nagrodę. W r. 1833 mianowany fizykiem powiatowym na Wiedniu, pozyskał ogromną praktykę. W r. 1841 zostaje primariuszem, a w r. 1847 dyrektorem szpitala na Wiedniu. Za rektoratu śp. Józefa Majera, na przedstawienie wydziału lekarskiego, w dniu 12 maja 1251 r. objął w Krakowie katedrę patologii i terapii szczytów i kliniki lekarskiej. Od 1856 r. do 1860 był z polecenia rządu dziekanem wydziału lekarskiego, a w r. 1860 wybrany został na to stanowisko przez akklamacyję grona profesorów. W r. 1865 wybrany został rektorem po raz ostatni, ponieważ zaś rząd nie chciał jego wyboru zatwierdzić, Dietl ustąpił nawet z posady profesora. Od roku 1856 zwiędzał z drożdżowiska środkowej Europy. W r. 1857 był inicjatorem komisji balneologicznej w celu podniesienia i ulepszenia zdrojów krajowych.

Jako założyciel spółki zdrojowisk krajowych, szczególną troskliwością otoczył zakład w Krynicy. Między 1851 a 1854 r. Krynica zdążyła do upadku i rząd postanowił zamknąć zakład. W tej chwili stanowiącej, która groziła zagładą dzisiejszej królowej zdrojowisk galicyjskich, Dietl napisał monografię p. t.: „Krynica w Karpatach galicyjskich”, w której na podstawie naukowej, wspartej własnym rozległym doświadczeniem, wykazał znaczenie Krynicy pod względem lekarskim i znaczenie jej dla gospodarstwa krajowego. Cel był osiągnięty, ponieważ rząd wydelegował komisję, która nie tylko odstała od myśli zamknięcia zakładu, ale powzięła szereg uchwał, dla zaprowadzenia lepszych, które by Krynicę postawiły na równi z pierwszorzędnymi zdrojowiskami monarchii i zagranicy. Od tej chwili datuje się ciągły rozwój zdrojowiska; słuszenie też Krynica składa teraz hold swemu wkrzesicielowi.

W r. 1866 Dietl zostaje prezydentem Krakowa; przez czas jego urzędowania odnowiono Świątynicę, założono wiele szkół, zaprowadzono kanalizację i budowę wodociągów. W r. 1873 usunął się w zacisze życia rodzinnego; zmarł 18 stycznia 1878 r. W dniu 20 stycznia został pogrzebany wspaniale na koszt Krakowa.

Oto szkic tylko pobieżny jego działalności. Niemierzalną pracą a znaną wolę i wysokim wykształceniem przyniósł s. p. Dietl krajowi naszemu niespożyte zasługi; w uznaniu ich już za życia spotkało go wiele odznaczeń, był bowiem dożywnym członkiem Izby panów, właścicielem orderów: żelaznej korony III-iej klasy, Franciszka Józefa i św. Grzegorza, dalej pisał wódki, członkiem i dyrektora wydziału matematyczno-przyrodniczego Akademii Umiejętności, członkiem Towarzystwa przyjaciół nauk w Poznaniu, towarzyszem lekarskich w Wiedniu, Warszawie, Wilnie, Chybstynie i Paryżu, oraz posła na Sejm krajowy i do Rady państwa.

Obecnie staje w Krynicy pomnik, który będzie wyrazem wdzięczności potomnych dla tego wielkiego męża, który uciaronił jedno z najcenniejszych naszych zdrojowisk od zagłady. Komitet uroczystości dzisiejszej składają pp.: Bronisław Babel, dr. Jakób Blatiesz, dr. Franciszek Kmietowicz, dr. Leon Kopff, dr. Andrzej Lorentski, zarządca zdrojowiska Antoni Mravincic, dr. Zygmunt Wasowicz, dr. Skórczewski i dyrektor kapeli krynickiej Wroński. W uroczystości dzisiejszej uczestniczą oprócz Kryniczian i gości kąpielowicy, także liczni członkowie zakonczonożni w Krakowie zjazdu lekarzy i przyrodników polskich.

**Odświeżenie pomnika Mickiewicza w Truskawcu.** Z tej miejscowości kapielowicy piszą nam: Onegdaj przybył tu ze Lwowa rzeźbiarz Tadeusz Barcz w celu dopilnowania ustawienia pomnika Mickiewicza w parku tujejszym. Do uroczystości odświeżenia tego pomnika, która trwać będzie dwa dni, czynią się już staranne przygotowania. Program uroczystości jest taki: Dnia 4 sierpnia urządzą będzie wieczór artystyczno-muzyczny; nazajutrz rano odprawiona zostanie Msza święta, a następnie nastąpi pochód do pomnika, odświeżenie i poświęcenie go. Po południu tombola, a wieczorem illuminacja will i bal w salach klubu truskawieckiego. Dochód z wieczoru muzycznego, z tomboli i balu, przeznaczony jest na pokrycie kosztów pomnika.

**Z Sanoka nam piszą:** Szczęry żal wywołało tu powołanie radcy sądowego w naszym mieście p. Józefa Hlucickiego do Lwowa na stanowisko radcy wyższego sądu. Jakkolwiek cieszyć się wypada, że zasłużony ten sędzia posunięty został wyżej w hierarchii urzędniczej, to jednak trudno o przedzić się uczuciu smutku z powodu, że p. Hlucicki musi zostać z nami i opuścić ster tujejszego sądu, dla którego pracował z ogromnym pożytkiem, a dla stron okazał się wysoce szlachetnym, bezstronnym, a przecież pełnym zbawieniem wyrozumiałości. Niechaj by wyraził publicznie wdzięczności — zamiast toastów bankietowych — będą nam miłym wspomnieniem zaney jego wśród nas pracy.

Sanoczanin.

# KRONIKA.

Lwów 27 lipca.

**Zwołane na wczoraj** posiedzenie Rady m. Lwowa nie odbyło się, gdyż przybyło zaledwie 28 radnych, t. j. przeszło połowa przebywających obecnie we Lwowie radnych; reszta jest na urlopie. Zatem wakacje Rady już się rozpoczęły.

**Wiadomości urzędowe.** Lekarz dr. Jan Bielewski został zamianowany rzeczywistym nauczycielem gimnastyki w gimnazjum św. Anny w Krakowie, a lekarz dr. Adam Raczowski rzeczywistym nauczycielem gimnastyki w gimnazjum w Stanisławowie.

Nadzwyczajny profesor ekonomii społecznej, prawa handlowego, wekslowego i administracyjnego w politechnice lwowskiej dr. Władysław Pilat został zamianowany zwyczajnym profesorem tegoż zakładu; starszy zarządca pocztowy Marian Biliński dyrektorem urzędu pocztowego w Krakowie; geometra ewidencyjny I klasy Mieczysław Kotik starszym geometrą dla utrzymywania ewidencji klasy II w IX kl. rangi.

**Artyści teatru skarbkowskiego.** Dramat lwowski, bawiący chwilkowo w Krynicy, robi tam bardzo że interesy. Nie wiadomo dlaczego Krynica jest w tym roku niezwykle pusta, nie ma więc publiczności teatralnej, zatem każde przedstawienie przynosi deficyt i to tak wielki, że artyści muszą się zadowolić jedynie dochodem za występ (feu), bo na gaź nie ma funduszy. Wobec tego wczoraj sekretarz teatru i pełnomocnik p. dyrektora Hellera, p. Sachorowski, zatelegrafował do artystów w Krynicę, ażeby wrócili do Lwowa jak najprędzej, bo interesy tutaj w każdym razie nie będą gorzej aniżeli w Krynicy, a bardzo możliwe, że lepsze. Prawdopodobnie więc już 2go sierpnia będziemy mieli znów we Lwowie i dramat.

P. Pawlikowski przysłał teraz na ręce swego reżysera p. Wysockiego zawiadomienie, iż oprócz już zaangażowanych artystów nie przyjmie nikogo z lwowskiego personelu i to pod żadnym warunkiem. Oto zupełnie autentyczna lista tych, którzy do nowego teatru nie wejdą: Z dramatu pp.: Jasielski, Jaworski, Kwiecińska, Lasocka, Modzelewska, Modzelewska, Neumann, Ordonówna, Ogóńska, Różańska, Różański, Sosnowski, Huget, Recheński, Woleński, Walewski, Wostrowski, Zapolska, Zawadzki, Zeldowski, z o p e r e t k i: Bohusłowska, Bronikowska, Malawski, Myszkowski, Radwanowa, Skalska, Kasprzycki i kaspelmistrze: Jarecki, Słomkowski i Wroński; nadto wiele członków chóru i orkiestry, razem 67 osób! Kilku artystów tu wymienionych ma już emeryturę, a panna Ordonówna, oraz pp. Sosnowski i Zawadzki zostali zaangażowani dla teatru krakowskiego, reszta zaś zostanie za miesiąc na bruku.

**Na mamewy.** Załoga lwowska wyrusza na mamewy dnia 24 sierpnia, a powróci do Lwowa dnia 15 września.

**Los Szczawnicy.** P. Józef Szalay, właściciel połowy dóbr Szczawnicy, zapewnia, że własności tej swojej nie sprzeda ani nie sprzedaje; majątek ten obciążony jest substytucyjną fideiukomisarską, a p. Józefowi Szalayowi przysługują tylko prawo użytkowania, nie zaś prawo własności. Jednakże o zniesienie tego fideiukomisu, nałożonego przez śp. dziada p. Józefa Szalayę w r. 1875, toczy się obecnie proces, dopiero więc w razie pomyślnego wyniku procesu można myśleć o sprzedaży tych dóbr.

**Sejmik racajcyjny.** We środę hr. Roman Potocki zdawał przed licznymi zebranymi wyborcami w Przemyslanach sprawę ze swych czynności poselskich w sejmie. Po wysłuchaniu sprawozdania i odpowiedzi na interpelacje, zgromadzeni uchwalili jednogłośnie votum zaufania dla hr. Potockiego.

**Do Krynicy** przybyło w czasie od 13 do 17 bm na kurację 431 osób.

**Konkurs** na dwie posady koncepcyjnych z poborami 2480 K. rozpisana stanisławowska dyrekcja kolei państwowych; termin do 15 sierpnia.

**Bankructwo.** Związek wierzycieli w Wiedniu ogłasza niewypłacalność Sary Blumenkranz, właścicielki handlu we Lwowie.

**Kradzież w Lubieniu.** Dziś zawiadomił telegraficznie baron Brunicki z Lubienia policję lwowską, że skradziono mu gotówkę w sumie około 6.000 K. Policja wysłała w południe ajenta do Lubienia dla zbadania sprawy.

**Ruch wyborczy.** O dwa mandaty do Sejmu z wielkiej własności obwodu krakowskiego, opróżnione przez rezygnację pp. hr. Stanisława Tarnowskiego i dra Madeyskiego, ubiegają się: prof. Milewski, prof. Leo, radca dworu Struszkiewicz, redaktor Casu hr. L. Dębicki i Krzyżanowski, sekretarz krak. Tow. rolniczego.

**Nieznanym topielem.** Pod Żabnem znaleziono w Dunajcu zwłoki mężczyzny, wzrostu średniego, dobrze zbudowanego, pełnego na twarzy, z wąsem rudym, włosom ciemnym, rzadkim, z świeżo ogoloną brodą, wieku około lat 40, bez ubrania, z blizną zarodziłą nad lewym wąsem, bez innych zresztą szczególnych znaków. Z początku mniemano, że topielem jest były żandarm w Żabnie p. D. Różdzieję, gdyż zawiadomiono o wypadku śmierci. Tymczasem domniemany nieboszyk zjawiał się najzupełniej osobiście przy zwłokach nieznanego i przypatrując się utopionemu, sam przyznał wielkie podobieństwo do siebie, bo nawet blizna nad wąsem lewym była podobna. Do tej chwili niewiadomo, kto jest owym utopionym mężczyzną. O ile można wnioskować z muszkułów rąk, utopiony musiał być rzemieślnikiem, albo wyrobnikiem; utopić mógł się mniej więcej dnia 22 b. m.

**Z powodu tyfusu;** panującego we Lwowie, słówko o wodzie. — Dobra woda jest jednym z najwzrostszych i najważniejszych warunków zdrowotności. Posiadanie takiej wody, to rzecz nie tak łatwa, jak się na pozór zdaje. Nie jest trudniejszego nad oczyszczenie wody z zarazków, jeżeli tej wody nie poddaje się gotowaniu.

Mamy filtry. Czy jednak te filtry są wystarczające? Skoro są nowe, funkcjonują doskonale. Wkrótce jednak się zanieczyszczą. Zagnieżdżą się w nich moc rozmaitych drobnoustrojów. Trzeba je oczyszczać i, ma się rozumieć, oczyszczać starannie. Nikt jednak tego dokładnie nie robi.

Są tacy, co piją przegotowaną wodę. Przegotowana... niesmaczna. Prawda, że woda poddana wrzeniu, w temperaturze 100 stopni traci 96 na 100 drobnoustrojów. Tak przynajmniej zapewniają uczeni badacze. Ale jest mda, niesmaczna. Przetwarzają ją jeszcze te woda! powiada ktoś, dbający o smak i warunki higieniczne. Filtruje... I akurat popsuł to wszystko, co w pieprze zrobił dobrze. Bo woda oczyszczona z mikroów przez wrzenie, znów zabrała dobry zapas różnego gatunku drobnoustrojów z zanieczyszczonego filtru. Lepiej tedy poprzestać na przegotowanej, bo skoro woda kilka godzin postoi i na nowo pochłonie potrzebną ilość powietrza, które gotowanie z niej wydalilo, — będzie znośna.

Wystarcza przeto samo przegotowanie i już później filtrować nie trzeba. Dobrze to jednak w życiu familijnem. A w szkołach, zakładach fabrycznych, koszarach i t. p. nie przychodzi tak łatwo.

ryszczenia polityczne pod nazwą „Selańskaja rada”.

Reszta powiatów wschodniej Galicji, w liczbie 25, jeszcze nie ma tej ścisłej organizacji, ale poczyniono już przygotowania, ażeby i tam w podobny sposób ująć agitację polityczną w stałe formy.

# Co i o czem piszą.

Drożyzna we Lwowie coraz większa; warunki bytu coraz trudniejsze; ludzie do niedawna uchodzący za zamożnych, ledwie dziś wyżyć mogą; syndykaty i zmony producentów obejmują coraz szerszy zakres wyszoku ekonomicznego, słowem, coraz gorzej się dzieje niebezpiecznym mieszkańcom miast wielkich, a mimo to nie oni nie czynią, aby wspólnymi siłami, solidarnie zwalczając zamachy na ich spokój i dobrobyt, wyzwolili się z pod jarzma gniotących ich ucisków za pomocą stowarzyszeń i spółek spożywczych. A jednak dobrodziejstwa, płynące z takiej spójni ekonomicznej konsumentów, są olbrzymie, dowodem tego jest działalność ich w Anglii, o czem świeżo przypomina *Gazeta rolemińska* mówiąc o związkach spożywczo-przemysłowych i wykazując, że od roku 1868 do 1895 wydwydania w wielu podwoiła, a produkcyja zwiększyła dwunastokrotnie, w ostatnim zaś roku dochód wynosił 70 tysięcy reńskich.

Wpływ stowarzyszeń spożywczych — pisze w dalszym ciągu *Gazeta rolemińska* — na warunki pracy jest bardzo dodatni. W r. 1897 we Frejburgu stowarzyszenie spożywcze sprzedawało chleb o 6% taniej, niż piekarnie i pomimo to otrzymało poważny dochód. Ponieważ chleb mogli kupować tylko członkowie związku, piekarnie więc musieli też, przynajmniej do pewnego stopnia, utrzymywać ceny umiarkowane. Największą piekarnię w Niemczech ma stowarzyszenie spożywcze we Wrocławiu. Zarząd związku jest zdania, że należy ubiegać się nie tylko o wysokość czystego dochodu, ile o taniłość produktów, czystość i higieniczność przy wypieku. Każdy robotnik obowiązany jest przed zacięciem roboty zmienić ubranie na specjalne i umyć się w przeznaczonym do tego pokoju. Stowarzyszenia spożywcze są dla ludzi niezamożnych tem pożyteczniejsze, że wydatek ich na wyżywienie rodziny przy skromnych dochodach jest procentowo znacznie wyższy, niż u ludzi bogatych.

Oto tablica wydatków na produkty spożywcze, dotyczące Hamburga:

Z 600 marek dochodu	67 %
„ 900 „ „	66.7%
„ 1,400 „ „	56.7%
„ 3,000 „ „	40 %
„ 4,560 „ „	34.2%
„ 14,300 „ „	21.7%

Widzimy więc, że im dochody są większe, tem wydatki na pożywienie są stosunkowo mniejsze. Większość stowarzyszeń spożywczych za granicą odtrąca z pierwszych rat dywidendy pewien procent na utworzenie dla każdego członka sumy, stanowiącej podporę w razie braku pracy, choroby i t. p. Dzięki temu, każdy ma możność w krytycznej chwili otrzymać niezbędne artykuły na rachunek swojej oszczędności. Niektóre związki ku piąją ziemię, sadzą na niej warzywa i drzewa owocowe, które też przysparzają Towarzystwu dochodu, a członkom dają możność kupować te artykuły tanio.

U nas inicjatywa klas najbardziej zainteresowanych jest w zupełnem śpieniu; słyszemy o kilku sklepach spożywczych spółkowych, ale jedne z nich założone są przez zarządy kolei, inne prowadzą żywo suchotniczy i wykazują z każdym rokiem mniejsze dochody. Musi naturalnie mieć tu miejsce nieudolność w prowadzeniu handlu, gdyż nie widąc innych powodów, dla którychby kapitały zbiorowe nie miały się i u nas procentować tembar-dziej, że jak objaśnialiśmy wyżej, takie spółki nie ponoszą takich kosztów, jak pojedynczy kupiec. A czas nareszcie poważnie pomyśleć o tem, gdyż Lwów w swoim rozwoju biurokraczo-kramarskim niedługo będzie miastem bardzo drogiem; warunki życia dla niezamożnych będą w nim coraz trudniejsze i tylko zbiorowymi siłami, można będzie sobie radzić.

# Konsolidacja ruska.

*Diło* ogłosiło obszernie sprawozdanie z półrocznej pracy organizacyjnej, jaką stremnicwa opoczyńska ruskie rozpoczęły w wykonaniu uchwał ogólnego wiecu ruskiego, odbytego d. 26 grudnia 1899. Dowiadujemy się, że stworzono rozgałęzioną po całej Galicji wschodniej sieć organów agitacyjnych, z komitetem centralnym na czele. Komitet ten pełni zbiera się w dość długich odstępach czasu, zastępuje go zaś komitet wykonawczy ściślejszy, urzędujący stale we Lwowie.

Zdźstano Obertyński.

# Konsolidacja ruska.

Centralny komitet mianuje na propozycje powiatowych „wiewów organizacyjnych“ dla każdego powiatu politycznego tzw. organizatora powiatowego; ma on do swej pomocy w każdym znowu powiecie sądowym „organizatora-pomocnika“, a ten znowu ma pod sobą „agentów“ w każdym rejonie, obejmującym 3—4 gminy. Ci wszyscy organizatorzy-pomocnicy i agenci jednego powiatu tworzą tzw. „komitet narodny“, jako organ doradczy organizatora.

Tak zorganizowanych jest już 22 powiatów politycznych, a mianowicie:

1. Bóbrka, z powiatami sądowymi Bóbrka, Chodorów. 2. Borszczów, z pow. sąd. Borszczów, Mielnica. 3. Cieszanów z pow. sąd. Cieszanów, Lubaczów. 4. Czortków. (W powiecie tym organizację uchwalono 7 czerwca b. r., ale przeprowadzono dopiero w części). 5. Dolina, z pow. sąd. Dolina, Bolechów, Rożniatów. 6. Gródek, z pow. sąd. Gródek i Janów. 7. Kamionka Strumiłowa, z pow. sąd. Kamionka, Radziewiczów, Busk. 8. Kolomyja, z pow. sąd. Kolomyja, Gwoździec, Peczenyżyn. 9. Kosów, z pow. sąd. Kosów, Żabie, Kutry. 10. Lwów, z pow. sąd. Lwów, Szczercze, Winniki. 11. Podhajce, z pow. sąd. Podhajce i Wisniowczy. 12. Przemyl, z pow. sąd. Przemyl, Niżankowice, Dubiecko. 13. Przemysław, z pow. sąd. Przemysław, Gliniany. 14. Rohatyn, z pow. sąd. Rohatyn, Bursztyn. 15. Rudki, z pow. sąd. Rudki, Komarno. 16. Sambor, z pow. sąd. Sambor, Łąka. 17. Sokal, z pow. sąd. Sokal, Bełz. 18. Stanisławów, z pow. sąd. Stanisławów, Halicz. 19. Stary Sambor (Stare miasto), z pow. sąd. Stary Sambor, Stara Sól. 20. Stryj, z pow. sąd. Stryj, Skole. 21. Tlumacz, z pow. sąd. Tlumacz, Tysmienica, Otynia. 22. Rawa ruska z pow. sąd. Rawa ruska, Niemirów, Uhnów (organizacyja w toku).

Prócz tych wszystkich organizatorów, agentów i komitetów potworzyły się jeszcze w kilku powiatach, w których organizacyja najbardziej postąpiła, jako to w pow. Dolina, Kamionka, Lwów i Stryj, kluby czy też stowa-

# Feljeton literacki.

Wacław Sieroszewski. *Brzask. — Puszcza Białowieska. Grecka szcelina. Dno nędzy. — Warszawa 1900 roku.*

Na żółtej okładce książki widnieje tytuł wielkimi czcionkami wytłoczony: „Brzask”. — Czepiamy się tego tytułu, jako symbolu idei i... omyliliśmy się. Jest zwyczaj zagranicą, powstały w Paryżu, ażeby zbiory krótszych utworów, np. noweli, tytułować od pierwszej z szeregu, nie lepszej nie gorzej od innych; zwyczaj zbyt niedorzeczny, aby jako modny, nie miał być pochwyconym i przez nas, przysięgłych naśladowców i niewolników cudzych pomysłów, rzadko pożytecznych, ale nieszkodliwych lub bezsensownych — zawsze. Owóż pod tym tytułem „Brzask“ kryją się ostry utwory, trzy małych, jeden większych rozmiarów, — utworz zaś tytułowy jest tu najmniej interesującym. Są to *à-vol-doiseau* spostrzeżenia wędrowca, który seciny mil z dalekich pustych przebiega łądem i wodą do miejsc cywilizowanych, styka się z różną narodowością i różną etyką, ale notatki karnecikowe, w których spostrzeżenia swe streszcza, zbyt są nrywkowe i pobieżne, aby mogły dać czytelnikowi wyobrażenie o tem, co widział i słyszał, co mianowicie odczuwał, tembardziej, iż w tej dalekiej i długiej drodze, na kilku kartkach opisanej, nie wymienił żadnej miejscowości, tak, iż ledwie piąte przez dziesiąte można się domyślać, skąd głos jego dochodzi.

W drugim dopiero utworze schodzi autor na grunt ściśle określony i wielce sympatyczny, a celem jego podróży „Puszcza Białowieska“. Z chwyciwszy tamnie zabiegamy te kartki, przypominające nam niezapomniane, nieśmiertelne w tym rodzaju opisy Ignacego Chodźki, np. „Brzezi Wilii“. Obrazek p. Sieroszewskiego przedziwnie odwzorowywa naturę tej zapadłej, lesistej miejscowości, bez afektacyjnego poetyzowania; nie widzi on tam więcej nad to, co jest, ale to co jest, ma piękności, zaznaczające zarazem atmosferę miejsca i chwili, których technicznie wcieliło się w opis i udziela się czytelnikowi.

Po przejściu przez „Grecką szcelinę“, zająkając wśród gór Kankazkich, z którego dla mglistości kolorytu, trudno coś więcej wyrozumić nad kłopoty i mazyolę różnorodnych osad, autor nareszcie odkrywa nam „Dno nędzy“.

Dotąd we trzech obrazkach przezwiała tu-

rystyczna opisowo, więcej widać było natury niż ludzi; opisy, którym podobne, z poczuciem aktualności przez człowieka myślącego i dobrego styliste kreślone, nierzadko napotkać można pośród korespondencyi do poważniejszych czasopism, a nawet i w listach do przyjaciół. W opisach tych wreszcie, autor jak gdyby umyslnie, zaledwie dotyka przedmiotów, nie określa ich wyzerpująco, szpiecznie usuwa je z przed oczu czytelnika.

Inaczej postępuje on, zszedłszy na „Dno nędzy“. Na szeroko rozłożonym tle natury, więcej zajmują się ludźmi. Naturą tu są śnieżna, wodna, lodowe strefy dalekiej północy, ludźmi, dziećmi tej strefy, Jakuci. I nie jest to bynajmniej etnografja plemienia, żyjącego bez przeszłości i bez przyszłości, które nie zdobyło się ani na jedną głoskę na karcie dziejów ludzkich i nie podchodzi pod żadną historję, prócz naturalnej. Nie studjum to, ale jeden przeciągły okrzyk bólesci, wywołany widokiem stanu, w jakim na pewnej części kuli ziemskiej znajduje się ten, o kim gdzieindziej mówią, że jest królem stworzenia. Jak wygląda ów król tam, gdzie go widział autor, dosyć przewrócić kilka kartek, ażeby doznać dreszczów przerażenia pod zabijającą spokojnym, ale niemilosierdnie dosadnym, czysto przedmiotowym opisem.

Znamy przecież warunki, w jakich żyją ludy pierwotne, niekulturalne i do żadnej kultury niezdolne, powszechnie dzikimi zwane, w Afryce środkowej, Australii i t. d. Niezależnie od uczonych podróżników, którzy nad nimi robią wiewskę antropologiczną i psychologiczną, beletryści, jak Loti, w sposób obrazowy budzą w nas dla nich współczucie, wta-jemnicząc w te właśnie wspólne cywilizacyi i niecywilizacyi uczucia i wzruszenia, które nas łączą z nimi, i świadczą, że to istotnie nasi bliźni. Wszakże i oni są ojcami i dziećmi, braćmi, kochankami, małżonkami, przyjaciółmi i wrogami, mają podobne do naszych popędy, radości i bólesci. Wszystko ogranicznie podstawowe łączy nas z nimi, prócz większej lub mniejszej głębi umysłowej, którą ogranicza nieprzełamana obęrcz rasowa. Na podstawie to tych podobieństw zająca autorka „Chaty wuja Tomazasa“ bez wielkiego talentu artystycznego, ale łąkami wielkiej duszy ewangelicznej wymo-dliła współczucie dla nieszczęśliwych murzynów i w sercu współobywateli założyła fundament ich wyzwobodzenia.

Nie w takim położeniu znajdują się Jakuci, i nie ze strony politycznej spogląda na

nich autor. Niezmiernie oszczędny w podawaniu szczegółów pozytywnych o rzeczach z dalekiego świata i traktujący je z tej strony tak, jakby czytelnik w połowie przynajmniej wiedział, o czem mowa, z napomknięt zaledwie pozwala się domyślać, że plemię, którem się tak gorąco zajmuje, nie należy bezwarunkowo do t. zw. dzikich (choć jest tam i próbka ludożerstwa, dokonana przez matkę na trupie własnego niemowlęcia), że są to nawet jacyś półchrześcijanie, ponieważ rachują czas według świąt chrześcijańskich, co nie przeszkadza im przechowywać przesądów dawnego kultu szamańskiego. Co ja wiem wreszcie? Autor nie-przeniknionym jest w tem, co dotyczy ogólnej kultury plemienia, jakby chciał po te wiadomości odsyłać do źródeł specjalnych.

Jemu chodzi o jedno: o ukazanie „Dna nędzy“ tego ludu z tej strony, która najsilniej wrażliwość jego uderzyła. W tym celu bierze on maleńką grupę ludzi i zabawia się z nimi przez jakiś rok od zimy do zimy, która tam trwa z dziewięć miesięcy.

Prawem, czy bezprawiem natury, strefa tateczna, wśród ogromnych wód i moczarów ulega stałej kłęsce, a kłęską tą jest *tyrd*. Przy wymówieniu tego wyrazu wdryga się z obrzydzenia i lęka natura ludzka. Opisy tej plagi, znanej już z Ewangelii, a głoszącej w średniowieczu, mało komu nie zostały w pamięci; ale oż to znaczy w porównaniu z tem, kiedy autor o piórze tak wrażliwym, wprowadzi nas w codzienny przebieg żywota tych istot, spofułał nas z nimi, sportretuje fizyjonmie i wnętrza utworzył, tak iż oczyma duszy widzimy ich przed sobą niemal tak, jakbyśmy patrzyli na nie zmysłowoimi oczyma, podsluchiwali rozmowy, odgadywali zamiary.

Na tych bezbrzeżnych przestrzeniach śniegowych wybiera on sobie jeden mały punkcik, chałupę, w której znajduje się nie tyle osada, ile raczej przymusowy przytułek (rodzaj *dépôt*) trędowatych. Jesteście nieszczęśliwi — powiada sobie społeczeństwo w wytlomaczonej zkiądinał troskliwości o własną całość — to bądźcie jeszcze nieszczęśliwsi i żyjcie w osobobnieciu od zdrowych. Oddech wasz zaraża, przerażenie swoim widokiem, ślina wasza, kropla krwi ze zgniętego i odpadłego członka przeniesie może jad na całą okolicę; mysz, pies rozprowadza go na własnej szerści; więc przeć od nas! Kto będzie za wami chodził, aby po was ślady wy-palał! I oto gmina wybiera na pustkowiach grunt i stawia na nim przytułek, który zapy-

cha ofiarami trądu, bez różnicy płci, wieku, związków rodzinnych. Tutaj to mieszkają razem: mąż oderwany od żony, żona od męża, dziecko od rodziców, starzec bezdomny, wzajemnie sobie nieznanymi, obcy; tu rodzą się dzieci bez legitymacyi, zawiązują się przyjaźnie i nienawiści, — świat przeznaczony na wymarcie w męczarniach głodu, nędzy, bólów fizycznych, lub pod kłęb i pazuram dzikiego zwierza pustyni! Jakże się tam wśród tego odosobnienia, w tym ścisku, pozostawionym bez nadzoru, bez kontroli moralnej, bez ręki czulej, nieustannie wyciągającej, wyradzają obyczaje, łatwo domyśleć się można. Gmina od czasu do czasu zasila taką kolonię żywnością i odzieżą, którą oostrożnie, zdaleka, kony poślaniec zostawia wyklętym. Sami oni wreszcie, o ile siły jeszcze na to pozwalają, czerpiają coś na swą potrzebę, to z rzeki, to z lasu, lub łąki, póki im zapasów na zimę przegotowanych nie porwie wilk, nie wydusi lis, póki niedźwiedź nie rozruci łycho skłębionej chałupy; a potem co?

Nie; dzieje tego, co znajdujemy w opowieści p. Sieroszewskiego, to coś, co przecho-dzi granicę wytrzymałości wyobraźni. Ten ożwoleć żyje, z myślą, z wiedzą, z przekonaniem, że będzie za życia gnij, członek po członku, organ po organie, że go żadna siła ludzka od przerażających skutków jadu nie uratuje; dziś płama czerwono - sina, po niejakiem czasie gzy, ropienie, bezwład, i tak w kole; a jednak żyje siłą i zdrowiem pozostałych organów, i w tym stanie starać się musi o zadośćuczynienie instynktom życia, bez żadnych środków na wy-gnaniu, prócz własnego przemysłu, pracy i minimalnej jałmużny. A jednak ten człowiek ma swoje poczucia na równi z innymi, i rozważmy, z jakim on bólem powraca myślą do czasów swobody, do wspomnień życia towarzyskiego; jak się dusza jego wyrwa do tych współbraci, wesółych zdrowiem i życiem niekrepowanem. Cierpienie bez ratunku, oto jego dola, z której nie ma innego wyjścia, jak tylko przez śmierć.

W takie to towarzystwo, złożone z kilku mężczyzn, kilku kobiet i młodej dziewczynki, obcych sobie, a mieszkających pod jednym dachem, w jednej izbie, wprowadza nas autor. Trąd mamy po same uszy, ale nie pamiętam, żeby kiedy uwagę naszą więcej zatrzymywała powieść, której bohaterowie ubierają się wędrowną ostatnią mody i zasiadają z damami na werandach strojnych w magnolie i rododendrony. Nie jest to opis inkwidenta, ani członka komisji filantropijnej, ale artystyczny układ

powieściopisarza, który w ruchu, w zajęciach, w podchwyceniu jęków, lub aspiracyi, daje nam odbicie prawdziwego życia. Wyjątkowy i wyjątkowo opłakany stan fizyczny — przerażający, i jakby *ad usum Delphini* skreślony, stanowi znów u autora tło do kombinacyi moralno-psychologicznych, jakie na niem utworzył się moga. Jest tu żona, która zdrowa będąc, dom i swobodę porzuca, ażeby przybyć i podzielać dolę trędowatego męża w ohydny przytułek, a zastaje go w stosunku z inną; jest i kobieta, czarna charakter, samolubna, zła, kokietująca resztą wdzięków i tyranizująca całą gromadę; jest i dziewczątka, w którego wiosennej duszyczce panują instynkta czule i estetyczne, skazane na niemość i zagubę. Jest i tragiczna katastrofa, spowodowana ręką kobiety niegodziwej, kiedy cała ta gromada ginie wraz z dobytkiem w płomieniach, a pozostaje tylko ową dziewczynką, mającą wkrótce stać się ofiarą zneonego trupa wioną niedźwiedzia.

Słowem, jest to nowoczesne epos niedoli północnego ludu; epos, którego tragizm polega nie tylko na smutnych wypadkach osnowy, ile na tej świadomości stanu beznadziejnego, wytworzonej w duszach pewien rodzaj rezygnacyi, która szuka ulgi w zadowoleniu taraszej-szości bez względu na ich wartość, a oczekuje tylko jednego: śmierci w męczarniach nieuniknionych i wzmagających się co dnia.

Autor nie rozumuje, nie utyskuje, nie szuka środków, nie obwinia nikogo; ale cała jego opowieść jest wyrzutom, aktem oskarżenia, który mógłby być punktem wyjścia dla dojmujących wieczek pesymistycznych, gdybyśmy nie byli pewni, że ta nauka, podniecona duchem ewangelicznym, postara się zbadać źródło zł i wskazać środki krzewienia się jego zapobiegające, a społeczeństwa skierują swe usiłowania więcej do walki ze złem wewnętrznem, niż do niszczenia się wzajem w tem, co mają najlepszego... chyba, że trąd moralny, trapiący ludzkość odwiecznie, pozostanie jej stanem normalnym.

Utwór ten p. Sieroszewskiego nie zamyka się z zamknięciem książki; osnowa jego, przy całym spokoju tonu, nie przestaje nam towarzyszyć; i ci ludzie z płamami na ciele, z odpadaniem członkami, z oczyma zabielałymi ślepotą wieczną, długo stoją przed naszą wyobraźnią. Dodał on jeden jeszcze krąg do Dantęjskiego piekła.

Odnaczone w r. 1894 najwyższą honorową nagrodą c. k.

Fabryka Szeligi Łyszkiewicza, inżyniera we Lwowie ul. św. Marcjana 29, poleca

Asfalt w gorącym stanie do izolacyi fundamentów, oraz do osuszania zawilgoconych ścian w pomieszkaniach. Należy bezopornie gorącym asfaltem grzyb drzewny.



2) Prawdziwa miłość

POWIEŚĆ Z angielskiego.

(Ciąg dalszy).

Nie przypuszczam panno Rózo, żeby był na tym punkcie taki surowy, szczególnie dla czternastoletniego chłopca. Jakikolwiek nasz pan ma wady, jest szczerzy do rozróżności. A ty, kurko miłado, możesz tedy zawsze trafić. Wątpię, aby miłady kiedykolwiek zająłaby tutaj, bo to prawdziwa londyńska wielka pani.

swojem dowództwem — śmiała się Róża, idąc za poważną jejmnością. — Naturalnie, to moja żaloga. Przypominają mi się dawne czasy, gdy byłam dziesięcioletnią dziewczynką i matka sir Filipa przyjechała tu po raz pierwszy, jako panna młoda... Panno Rózo, tedy.

złożone skarby sztuki, przez ród ów od kilku wieków zbierane. Tutaj Róża mogłaby spędzić dni całe; każdy obraz, każdy posąg, aż do najmniejszej czarki Benvenuto Cellini, był arcydziełem.

dziewczę z powrotem. Jeżeli twarz jest wskazującą charakter, to lady Vivian była najzupełniejszym kontrastem Róży Harley.

że wygląda, jak piekielny rumak z dwóch niemieckich legend, na którym tylko dyabeł może jeździć. Zależę się, że parska ogniem i siarką.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nakładem Księgarni Katolickiej Dpa WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30

wysła świeżo książkę do nabożeństwa pt. Modlitewnik katolicki zbiór modlitw najpotrzebniejszych, przeważnie odpustami obdarowanych, zebrał i ułożył ks. S. B.

Książeczka ta, zawierająca najwspanialsze modlitwy, drukowane bardzo starannie na najpiękniejszym welinie, z obwódką różową na każdej stronie, drobnie ale wyraźnie i do zupełnej nowości, w formie małej, kosztuje bez opłaty 3 kor., w oprawie ładnej z płótna angielskiego, brzozi pąsowej 3 kor. 60 gr., w oprawie miękkiej z najlepszego szagrynu gładkiego, brzozi złoczone, okrągło, koron 5-50; w takiej oprawie brzozi niebieskiej i lilijkami złoczone 6 kor.; w takiej oprawie brzozi złoczone, z paskiem skórzonym zamiast klamki 6 k. 50 gr. i w rozmaitych droższych oprawkach. Na porto uprasza się dodać 40 groszy

Pianina krzyżowe bardzo trwałe piękne w tonie J. Sliwiński we Lwowie.

Reszki i towary bławatne po sezonie sprzedają znacznie taniej F. Kornecki i Sp. we Lwowie (Pasaż Hausmann).

Do zamiany kamienia mniejsza za większą, blisko miasta za dopłatą. Zgłoszenia przyjmuje adw. Zygmunt Lisiewicz, Lwów Akademicka 19.

Skupuję mleko z folwarków w każdej ilości, z dostawą do najbliższej stacji kolejowej. W razie potrzeby dostarczę naczyń potrzebnych do transportu. Łaska we zgłoszeniu z podaniem cen i ilości dostarczyć się mającego mleka, proszę adresować do Mleczarni podgórskiej we Lwowie, Podzamcze, ul. Pańska 1. 3.

Rondle mięsne do smarzenia konfitur po złr. 3, 3.50, 4, 5. Sita włosiane poszorne do mięsa po złr. 1, 1.50 i 1.80. Maszynki amerykańskie do siekania mięsa po złr. 3 poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

Oliwę do rowerów Gumę do naprawy rowerów Lakier do rowerów poleca W. Gzopp.

Żółkiewska 2; najstarszy galicyjski handel farb, pokostów i lakierów.

NIEZAWODNA TRUCIENNA SZCZURY, MYSZY AN MICHNIKA

EAU ATHÉNIENNE DE TOILETTE SOCIÉTÉ HYGIÉNIQUE PARIS

We Lwowie: w aptekach pp. Mikolascha, Wiewiórskiego. W Krakowie: u pp. Wieszniawskiego, Redyka i Trauczyńskiego.

W roku 1900 każdy prenumerator „Tygodnika Ilustrowanego” otrzymuje bez żadnej dopłaty 12 tomów dzieł Sienkiewicza (jeden tom co miesiąc)

Dzieła Sienkiewicza wychodzą w nowym wydaniu, wyłącznie dla prenumeratorów „Tygodnika Ilustrowanego” i obejmują wszystkie powieści, nowela, listy z podróży. Każdy tom tej biblioteki Sienkiewicza zawiera co najmniej 40 arkuszy druku pięknego, na bardzo dobrym papierze. Nadto w Tygodniku ciąg dalszy wielkiej powieści historycznej Sienkiewicza „KRZYŻACY”.

Dalej powieści i nowela na rok 1900: B. Prusa, E. Orzeszkowej, A. Krechowickiego, A. Gruszeckiego, W. Reymonta, Jordana. Szkice i studia historyczne A. Rembowski, M. Dubieckiego, A. Kraushara.

W dziele artystycznym: rocznie przesła 1200 ilustracji; znacznie powiększona ilość reprodukcji, wśród których 12 obrazów kolorowych Br. Gebbarzewskiego p. t. „ROK ŻOLNIERZA”. W dodatku powieściowym powieści głośnych pisarzy zagranicznych.

Prenumeratę za Lwowa i całej Galicji z Bukowiną przyjmują: Główna Ekspedycja „Tygodnika Ilustrowanego”, Lwów, Pasaż Hausmann I. 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.

Table with 4 columns: Location (Lwowie, Galicji i Bukowinie), Period (Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie), and Price (3-60, 7-20, 14-40 zł).

Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 20 ct., t. j. kwartalnie za 3 tomy 60 ct., półrocznie za 6 tomów 1 zł 20 ct., rocznie za 12 tomów 2 zł 40 ct., którą to należność prostym nadysłać wraz z prenumeratą. Pierwszych 12 tomów Sienkiewicza, z roku ubiegłego mogą nabywać nowi prenumeratorowie za opłatą 6-50, w oprawie 12-90, za 12 tomów. Odborne okładki do oprawiania półrocznych kompletów „Tygodnika” zł. 1-90, z przesyłką zł. 2-10.

Nowi prenumeratorowie otrzymać mogą początek powieści Sienkiewicza „Krzyżacy” do Nowego Roku 1900 za dopłatą 1 zł 50 ct.

Numera okazowe i prospekta wysyła gratis: Główna Ekspedycja „Tygodnika”, we Lwowie, Pasaż Hausmann I. 9.

Kotły parowe, rezerwoary, maszyny parowe, transmisye

Fabryka maszyn „PERKUN” Spółka komandytowa Ferdynanda Plezacha Lwów - Podzamcze ulica św. Marcjana 11.

Rozpisanie licytacji

na budowę szpitala powszechnego w Kaluszu. Niniejszym rozpisanie się licytację ofertową na budowę szpitala powszechnego imienia Franciszka Józefa I pod następującymi warunkami:

Oferty zabezpieczone mają być wniesione dnia 10 sierpnia b. r. do godziny 10tej w południe. Budowa ma być wykonana podług planów wyłożonych w Radzie powiatowej w Kaluszu, gdzie też ogólne i szczegółowe warunki są do przejrzania wyłożone.

Przed wniesieniem ofert ubiegających się o tą budowę podpisze tak plany jakoteż szczegółowe i ogólne warunki. Formularze przedmiaru do wypełnienia, jakoteż wzór deklaracji ubiegających się, można otrzymać od komitetu budowy w Radzie powiatowej w Kaluszu.

Cena kosztorysowa budynku głównego wynosi 63.000 koron, wadyum 10 pr. Kazimierz Rojowski przewodniczący komitetu budowy.

Kalusz 20 lipca 1900.

Stacya kolei: Muszyna - Krynica. Z Krakowa 8 g. jazdy. Ze Lwowa 12 " Z Budapesztu 12 g. jazdy.

c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi. W Karpatach 590 m. n. p. morza. Od stacyi kolejowej Muszyna-Krynica godzina bitaj drogi. Na stacyi wygodna powozy. Środki lecznicze. Zdroje: „Zdrój główny” i „Słotwinka” bardzo silnej szcawy wapiennej i magnezjowo-sodowo-żelazistej. — Kąpiele mineralne bardzo obite w kwas węglowy wolny, metodą Schwabera ogrzewane. Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego. Skarbowy Zakład hydropatyczny pod kierownictwem specjalisty Dra H. Ebersa. Kąpiele rzeźne, elektryczne, mięsienie (massage), leczenie dietetyczne i terenowe. Klimat wzmianający podalpejski. Wody mineralne krajowe i wszelkie zagraniczne. Kefir, żelityca, mleko sterylizowane. Gimnastyka lecznicza. Apteka. Lekarz zakładowy Dr. Leon Kopff z Krakowa, stały celný ordynujący. Nadto 12 lekarzy wolno ordynujących.

Mieszkańka przeszło 1500 poki z całkowitým komfortem urządzonych w cenie od 1 kor. 20 h. zwyj. Dom zdrojowy z hotelem. Czystałnia, wypychalnia książek. Restauracya. Pensjonaty prywatne. Hotele. Cukiernie. Kościół katolicki. Kaplica. Cerkiew. Muzyka zdrojowa stała (dyrektor A. Wroński). Stary teatr, koncerta, odczyty, bale, wycieczki towarzyskie, place gry do lawn tennis. Spacery w okolicy uroczą Karpata. Rozległy park szpilkowy, wzorowo urządzone, koło 100 morgów obszaru.

Frekwencya w r. 1899 — 5026 osób. Sezon od 15 maja do 30 września. W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpieł, pomieszkań w domach skarbowych i potraw w restauracyi domu zdrojowego o 25%, nijsze. W lipcu i sierpniu nie udziela się ubogim żadnych ulg, jak uwolnienia od taks kuracyjnych i t. p.

Rozsyłka wód mineralnych Krynickich od kwietnia do listopada. Składy we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą. Blizszych wyjaśnień udziela na żądanie, broszury i prospekta rozsyła c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Żadna woda mineralna rodzima nie zawiera takiej ilości węglańu litowego, jak nasza



Woda ta działa skutecznie we wszystkich wypadkach nadmiernego wydzielania kwasu moczowego w krwi, przy psianku moczowym, przy cierpieniach nerok i pęcherza, artretyzmie, góćcu, dníe nożnej itp.

K. Rzaca i Chmurski, Kraków, ul. św. Gertrudy I. 4. Do nabycia w aptekach i drogueryach. Skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego.

Komkurs

W dobrach JW. Zdzisławów hr. Tarnowskich wakują następujące posady: 1. Jednego zawiadowcy folwarku. 2. Dwóch leśniczych. 3. Trzech adjuktów gospodarczych.

Pierwszeństwo mają ukonczeni słuchacze średnich i wyższych szkół fachowych, mogący wykazać odpowiednią praktykę zawodową. Podania z odpisami świadectw należy wnosić do kancelaryi głównej hr. Tarnowskich w Dzikowie p. Tarnobrzeg.

Bezpłatnie

4 tomy powieści Klemensa Junoszy „WNUCZEK”, A. Miecznika „OWANES OHANA”, K. Laskowskiego „ZUZYT”, St. Ariela „ULUDY”, co kwartał tom otrzymują jako

PREMIUM

prenumeratorzy galicyjscy TYGODNIKA MÓD I POWIEŚCI

które wychodzi co tydzień zawiera prócz powieści oryginalnych i tłumaczonych, różnych artykułów literackich, przepisów kucharskich i z dziedziny gospodarstwa domowego, najwiecej obszernie korespondencye z Paryża, Londynu, Włoch etc. o modach oraz

Osobny bogato ilustrowany dział

poświęcony wyłącznie modom (do 2000 rysunków w ciągu roku), nadto co miesiąc dołącza wielki arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych.

Cena prenumeraty kwartalnie we Lwowie 1 zł. 80 ct., na prowincyj 2 zł. 20 ct. Rocznie 7 zł. 20 ct., z przesyłką 8 zł. 80 ct.

Prenumeratę przyjmują: Główna Ekspedycja Tygodnika mód i powieści Lwów, Pasaż Hausmann I. 9

oraz wszystkie księgarnie i kantory pism. Na żądanie numera okazowe. Prospekta gratis i franco.

Sezon wiosenny i letni 1900

Prawdziwe berneńskie materye 1 odcinek długości metrów 3-10 na kompletne ubranie męskie (surdut, spodnie i kamizelka) kosztuje tylko

zł. 2,75, 3,70, 4,80 z dobrej zł. 6- i 6,90 z lepszej zł. 7,75 z bardzo dobrej zł. 8,65 ze znakomitej zł. 10- z najlepszej

Siegel-Imhof w Bernie.

Próbki bezpłatnie i opłacone. Dostarcza się wiernie według próbek pod gwarancją. Korzyści osób prywatnych, spruwających materye wprost z powyższej firmy, z miejsca fabrycznego, są ogromne.

Olympia Teatr

Elite Przedstawienie. W Niedziele 0 godz. 4. O godz. 8.

2 Galowe Przedstawienia. Na przedstawienie popołudniowe ceny zmniejszone. Galerya 20 ct., II miejsce 40 ct. I miejsce 60 ct., parkiet 80 ct., Łoża 4 zł.

Nowy cykl. Zjawienie się Duchów i Upiorów.

Don Juan w piekle. Fantazyjna pantomima z zjawiskami. Nadpowietrzna śpiewające angielskie głowy, fantazyjna scena ze śpiewami.

FATA MORGANA czyli podróż na około świata w 20 minutach.

Najpiękniejsze panie z Paryża, Londynu i Chicago.

Sylvia!!! Nowoczesny sfinks.

Jolly Plastic ekscytryczni.

Liliputy. W państwie cieni Signor Rasso ze swą wymyślną grą antypodów.

500.000 djabłów. czyli ostatnia chwila czarodzieja.

ARTUR KOŚCICKI (SYRIUSZ) Lwów, ul. Zamarzynowa I. 11

Telegram z Glińska. Konkurencyja ogłasza, że piece kaflowe z Glińska są najdroższe a jednak sama, chociaż niechętnie przekonuje się, że fabryka w Glińsku wyrabia piece tylko z gliny ogmotwałej, które okazują trwałość nieograniczoną.

Skład we Lwowie ul. Sobieskiego 3.

Znakomity koniak francuski, kuracyjny, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała faszka 3-50, pół faszki 1-80, dwie faszki 1 zł. Do nabycia tylko u handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie, ul. Batorego I. 2. Filia ulica Zielona I. 4.